Ochus

De conuersatione ciuilí necessaria leges. i. 10. que sunt **A**ydimocrate: **E**ligar, gite: **A**ristocratice et **T**yrannice. **L**ibrum de colonis ad **A**lexandrum. **D**e re gno ad eundem. **L**ibrum de vieta seruanda ad **A**lexandrum. **I**tem cuz **A**lex dro vadens composuit historiam. 250. politiarum. **I**tem librum de pomo. **I**te s scripsit epistolas ad **P**hilippum. **A**d **A**lexandrum: et ad multos alios.

Philosophia moralis.

Etlica de moribus et regimine anime.

Dolitica de regimine cimitatum.

Economica de regimine familie.

Mristotelis.

4850

Bion **S**yracusamus nobilis: et vtraqz **D**yonisij **T**yrannide complicatus bis té poribus. s. anno. 12. regni. **O**chi interimitur. Nam superior ille **D**yonisius **H**ri stomachen **D**yonis sororem in matrimonio habuit: ex qua duos filios **H**ipparium et **V**iseum procreauit: totidemqz filias **D**ophrosinem et **A**retem. **Q**uarū primam teste **E**mylio **P**robo filio eius **D**yonisio cui regnum reliquit nuptum dedit. Alteram ipsi **D**ioni. **H**ic preter nobilem propinquitatē et generosam maiorum famam multa alia a natura bona recepit: ut ingenium docile et ad omnes artes idoneum: magnam corporis dignitatem: magnas item divitias a p̄re relictas: quas ipse tyranni muneribus auxit. Ideo tantum **P**latonez amavit: ut se eidez traderet: nec minus eo **P**lato delectare. Alter fuit **B**ion **P**rusenus orator eximus: cui ob eloquentiam **C**hrysostomo cognomen fuit.

Carmeydes philosphus **D**ogenis temporibus dē floruisse eo q̄ ab **A**theniē sibus cum **D**ogene ad senatum romanū missus fuit. **H**ic adeo studiosus extitit: ut cū ad mensam federet cogitationibus inberens manum ori apponere obliniseret. **S**ed **M**elissa quam yxoris loco habebat dexteram suam necessarijs ysb̄ coaptabat. **N**eo enī vita fruebat: corpore vō quasi alieno circundat⁹ erat. **C**entesimo āt yite sue anno in philosophando finem fecit: sicut li. 4. **G**alerius scribit.

4853

Eschines ph̄ns et orator **A**theniensis hoc ēt tpe cognoscitur: qui a iumentute sua studiosus et libroy **S**ocratis amator eiusqz discipulus fuit. **H**ic aliquando cum ceteri discipuli **S**ocrati multa offerrent. **E**schines ipse pauper seipsum obtulit dicens q̄ quicqd hēbat se illi obtulisse. **T**radit autē **L**aerti⁹ p̄ter hunc septē fuisse **E**schines. **Q**uoꝝ prim⁹ qui arte oratoriā scriptis. **S**ecūdus orator: quez arbitramur istū ē **B**emosthenis emulū. **H**e quo **P**li. li. 7. nālis hist. et **Q**uintil. li. 9. insti. ora. plura dixere. **L**erti⁹ **A**cchas **S**ocratis discipulus. **Q**uart⁹ **M**itylenus quem teste **L**aertio orator flagellum vocabant. **Q**uintus **N**eapolitanus **A**cademicus philosphus. **S**extus **M**ilesius ciuilis scriptor. **S**eptimus **S**tatarinus.

Enophilus philosphus pythagoricus **C**alcedonensis hoc tempore magno habetur in precio. Qui omnis humani incommodi expers fuit. **V**ixit annis. 105. **I**nde summo doctrine perfectionis splendore mortuus ē.

Phedron philosphus **E**lydensis per idem tempus clarus habetur: qui **S**ocrati et **P**latoni fuit perfamiliaris. **E**ijsqz nomine **P**lato librum de immortalitate anime prenotauit.

Merina poetrix his caret temporibus que **N**ecthanabo regi **E**gypti expulso yslqz **E**thiopiam egyptuz obtinuit.

Xenocrates philosphus calcidonensis **P**latonis auditor: per hec tempora clarrisimus iumentus ē. Qui **L**aertio teste adeo ingenio tardus erat: ut cum illuz **P**lato **M**ristoteli compararet: alterum freno: alterum calcaribus indigere dicebat. **A**lioquin severo semper ac serio habitu et ore perdurabat. In **A**cademia vixit ut plurimum. Si quando ad urbem proficisebatur: turba omnis impudicos et ei⁹ trāstitū obvubabat i⁹ q̄tādi ipsi⁹ grā **P**hilene nobile scortū dedita opa a q busdā itra ei⁹ cellam missa ē: que ab eo orans lectuli partē accepit. **D**enū cum multa ne quicqz orasset: imperfecto opere discedens dixit se nō a yiro s̄ a statua

venisse. Porro licet multum frugi fuerit: glorie tamen et fastus contemptor extit: ac sepe meditationi inserviebat i vnamq; in silentio distribuebat horam. Successit Speusippo: ut patet. 8. de ci. dei. c. 12. i Academia: scholamq; tenuit 25. annis. Moritur noctu cum in sartaginez forte impegisset anno etatis. 82. Fue ruit at qng; Xenocrates Primus huins philosophi, ppiqu. Alter philosophus et elegie scriptor non satis probatus. Alius Statuarius: Alio Odas scripsit. Scripsit autem hic vt refert Laertius multa versu ac prosa que cum habeatur omitimus.

Herostratus grecus scelitus vir et ignanus: decimo regni Ochi persarum regis anno fame grata Diane Ephesie templum incendit. Quo auditu senatus Ephesi tulit decretum: ut ne quis eius nomen vnc litteris demandaret. Dignum plane supplicium: sed minime seruatum: quando usq; ad nostram etatem huius scripti nomen peruenit. Verum Ephesis aliud prestantis templum extruxerunt mulier ornamentis: et multis opibus ad id collatis.

Torquatus Patricius Romanus: cui Ti. manilius nomen fuit Lelis filius: quem a veratione tribunitia liberauerat temporibus istis apud Romanos ob incrementum fortitudinem et magnanimitatem maximo in honore habitus est. Hic contra quendam galum eximia corporis magnitudine virum certamen singulari suscepit: cui licet visu ac specie impar esset. Manilius tamen Gallum interfecit: a quo cum auream torquem abstulisset: colloq; sibi imposuisset: torquati sibi ac posteris cognome accepit. Hic ex ea familia ortum habuit que gallorum exercitum ex Tarpeia deiecerat. Tanti enim ea dimicatio fuit mometi ut Gallorum exercitus relictis castris proxima nocte in Tiburtinum agrum ex eo loco: ubi id facinus gestum est transmigrarit et inde cum Tiburtinis in campaniam transierit. Ea quippe pugna ad Alienam fluminum qui est inter Sabinos et Romanos commissa fuit: ubi etiam alias insignis Victoria Tulli hostilium regis extitit: quod Romanorum hostes fudit. Hic Torquatus cum dictator aliquando esset teste Aug. 5. de ci. dei. c. 18. filium occidit pro patria pugnantez ac vincentem: quod contra imperium suum pugnauerit: ne s. plus mali esset in exemplo contempti imperis pro boni in gloria occisi.

Ad. Pompilius yna cum Lelio Cornelio. 20. imperis Ochi anno a Romanis consule electus statim contra gallos ingenti virtute bellum sumperunt: qui agro Latino collatis signis adeo acriter pugnarunt ut fusis hostium castris direptis, quod Romanum exercitum spoliis opulentum cum gloria ac triumpho Romanos reduxerunt. Et a senatu triumpho sibi decreto mox de Gallis triumphatum est.

Ad. Valerius cognomento Corvinus adolescens prestantis animi et singularis virtutis Camillo non indignior per hoc tempus (Lilio teste) et ipse licet adolescentis contra Gallum magnitudine et armis insignem singularem assumpsit pugnam. Et dum armatus in medium processisset: et nondum manum conseruissest eius galee repente cornus insedit. Qui inito certamine e galea Valeris numerus discessit: immo et rostro et vnguis oculos galli vulnerare non destitit: quo ad Valerius hostem tali prodigio territum obtruncavit. Quo mortuo statim cornus e conspectu evanuit. Et Valerius postea Corvinus appellatus est.

Asamus Ochi regis filius tertius decimus persarum rex. 250. iudaice captivitatis anno. i. olympiade centesima decima persis regnare cepit: et regnauit annis. 4. de quo nil memoria dignum habemus. Venit autem filios multos: de quibus Herodotus meminit. Eius autem anno primo descriptione Rome facta inuenta sunt cinium. i. 50. milia.

Iodus sextus iudeorum pontifex Joannis pontificis mortui primogenitus hoc ipso anno inde mortui pontificatu successit: et sedet annis quinquaginta. Ut certe bonus et pacis amator: qui cum mores labefactatos ponere decerneret multos et quasdam fratrem inuenit aduersarium: quod cornua in eum erexere

4865

4871 518

Pontifex sextus

Arsanus

quod Saraballam ex Scytarum genere Arsanus et Darius persarum reges regionibus transfluvium prefectum constituerunt. Nam Danases Iadi pontificis germanus ad pontificatum contra ius fasq; ardenter anhelans Saraballe prefecti fauorem sibi pcurauit: cuius rei gratia filiam vxorem duxit. Et iudei indignati q; contra leges incircuncisoꝝ vxorem duxit euz a sacerdotio suu mouerunt. Cum vo ira parcitus Danases q; eum ppter vxorem non admisissent et obtemperassent ad sacerdotum cum multis sacerdotibus et vxore se transfluit. Quo benigne suscepto pontificatum scindere statuit. Cui et confessiz Abig sam mediterraneū vicum Tyrioz insignem ad victimum tradidit: quibus etiam pedia et habitationes contulit: et pecunias suministravit. Et insuper templum ad bierosolimorum instar in monte gaziri extruere spopondit. Dario persay rege deinde ab Alexandro fuso ac frugato Saraballa cum nondum edificasset templum ad Alexandrum defecit: a quo etiam licentiam (sibi a persis denegatam) edificandi templi obtinuit. Qui templo edificato Danasem generz ptra Iadū virum optimū pontificem constitut et maximum scysma inter iudeos oriu habuit: quod quidem vsq; ad destructionem ipsius templi (a Romanis editā) durauit. Mortuo deniq; Saraballa Alexander magnus iudeis iratus: quod regi opem ferre et tributa persoluere recusasse oppugnande ac destruende yris causa bierosolymam venit. Qui Iadus pontifex vir sanctus calamitatez iudeorum miseratus cum insulis et pontificalibus idumentis cu reliquis sacerdotibus Alexandro fit obuiam. Quem cu Alexander conspexisset pontificalibus indumentis insignitum habetēq; laminam i qua dei magni nomē i scriptū erat: descendit ex equo: et solus pontificem adiens nomen dei adorauit: et pontificē veneratus ē omnibus qui aderant principibus obstupentibus. Cū autem quidā causam impensi honoris pontifici quesuisset respondit Alexander: non se hominem adorasse: sed deum cuius gerebat sacerdotij principatum. Ingressusq; yrbem monitis pontificis obtemperans deo in templo sacrificavit: ac iudeis yti patriis legibus ybiq; concessit: atq; in septenium vsq; ab omni tributo imunes reddidit.

L. Papyrius Romanus bellator clarissimus hoc ipso anno a Romāis dictator electus Quintū Fabiū magistrum equitū sibi constituit. Qui ptra Sammites ex senatus decreto expeditione sumpta in eos acies dirigit. Sed cū Rome dictatore opus esset: Quinto Fabio equitū magistro pcepit ne se absente cum hoste omnino pugnaret. Fabius autem strenuus adolescens post pfectiōem dictatoris aliquādo per exploratores didicit omnia apud hostes soluta esse. Qui aio accensus euestigio cum samnitibus conflixit incredibili feruore atq; vt acrī pugnaret equis omnibus frenos detraxit atq; ita calcaribus concitatos in hostiū agmen pmissit: vt nulla eos uis sustinere posset. Quāobré ad viginti milia hostium ea die cesa fuisse Linius scribit. Parta autem victoria litteras de re bii gesta non ad dictatorem Papyriū sed ad senatum mittere curauit. Unde irat⁹ dictator adiudicauit Fabium capitali pena reum: q; se absente pugnasset. Qui cū ad mortē duceret: igenti militum et ppli fauore liberatus ē. Tātaq; eam ob rem seditionem in papyriū milites commouerunt: vt vix ipse mortis imperiū euadere potuerit. Postea Sammites Romanos apud Laudinas surculas angustijs locorū conclusos ingenti deditione vicerunt: vt viuos seruare ignominie malent: q; clausos occidere. Nam armis depositis vilater vestitos romanos sub ingo longum agere ordinem fecerunt talem conditionem pacis imponentes: quā si Romani seruassent hodie omnino: vt Eutropius scribit nō essent aut Samnitibus seruirent. Verum sequenti anno iubente senatu Romani duce Papyrio dictatore Sammites denicerunt. Unde et dictator ex senatus consulta triumphauit: cuius triumpho maximam spem arma potissimum captiuia prebuerunt: tantū magnificentie ysum i his sicut Linius in 9° scribit: vt aurata scuta domini argenteriorum ad forum ornandum diuiderentur. Inde natūrā fuisse initium dicitur fori ornandi.

Arsanus

4874

Alexander magnus Philippi ex olympiade filius vigesimus quartus Macedonius rex anno ultimo Arsani persar regis. i. tertia olympiade. **A**cedonibus regnare cepit et regnauit oibus supputatis annis. i.e. et mensibus. **O**ligiti quippe anno erat cum regnare cepisset. **P**rem autem non usquamque emula tus est: sed ab ipso diuersus moribus quem tu stat virtutis et virtutibus superasse. **E**rat vincendi ratio utriusque diuersa. **D**ic aperta vi ille artibus bella tractabat. **E**ceptis ille gaudebat hostibus: hic palam fulis. **P**rudentior ille consilio hic aio magnifice rior. **I**ntra Philippus dissimilare plerumque est vincere nouerat. **A**lexander ubi exarisset nec erat dilatio vltionis nec modus. **V**im utrumque auditus sed ebrietatis virtus diversa. **R**egnare ille cum amicis solebat. **H**ic i amicos regna exercebat nam amicissimos suos Lysimachum leoni obiecit: **H**ic cum basta traiecit: et Calisthe ne mori iussit. **L**itterarum cultus utriusque similis. **F**rugalitatem Philippus: **A**lexander luxurie magis dedit erat. **H**uius vitam et ingentia facta Plutarchus et Justinus accuratissime descripsere. **I**gitur Philippo vita functo Alexander mox Ilyrium (quam more dicimus) ardenti aio subegit: et romanorum insulas obtinuit: statimque cum in Aphricam transfretasset eam tota superauit. **D**einde Syria rebellante ingressus multorum sibi occurrit: alios elegit: alios depositi: alios et interemit. **E**t depopulatus est Syria: expugnat Damascum: Sydonem subegit. **T**unc funditus et plerasque ciuitates dissipavit. **I**nde hierusalem versus proponens cum iudeoribus igerit et iudeis immunitates coecit et victimas imolauit. **S**ulcato deinde mari iterum Egyptum: cuius finibus mirifica prodidit urbem quam Alexandria noianit: de qua dicemus. **I**ncobata vero Alexandria cum in Persicam processisset: et a Dario persar rege vilipendere pueriti qui suam accepisset: sibi multas remisisset epulas: audita olympiadis missa legatione que grauiter interficerat domum repetit. **I**n quo reditu Amontia Adiastie Daris principem sibi obium factum fudit maria edita cede. **Q**ui reuersus ad Darium retulit potestiam Alex. **S**ed dum Alexander ex Asia magna in Asiam minorem per Hellespontum transiit nonnullis regionibus et per Syria supatis macedonia peruenit: ubi in sepiam proualescentem reperit.

Darius Arsani filius ultimus persar rex anno prior regni Alexandri. i. anno. 270. Iudaice captivitatis persis regnare cepit: et regnauit annis. **S**Hic cum potestissimus esset: nequid decesset regie maiestatis honoratus bellum cum Alexander magno varia fortuna gessit. Tandem ab Alexandro victus: et a cognatis occisus vita pariter cum persar regno finivit.

Alexander Macedo anno. 2^o regni Daris reintegrato exercitu reliquiam greciam per agrarum: et Thebas rebellantes mox incendit primusque athenas prexit: **I**n Aximenis philosophi prudentia placatus immunitatem et pacem Atheniensibus dedit: mox Lacedemones subiugavit. Consequenter sulcato mari calcedones domuit. **E**t cum omnes regiones circa Euphratem suo adiecerit imperio facto ponte transiuit Euphratem: et appropinquauit Persipoli in qua Daris persar rex morabatur. Darius hoc audiens ad resistendum Alexandro exercitu congregauit. Alexander vero hostium conditiones scrutari desiderans una cum simul uno ex militie sue principibus fidelissimo et audacissimo tendit ad stragam flumen qui hyemali ac vernali tempore noctu coagulatur et die solis calore dissoluitur. **I**nde relicto socio solus humili habitu transireato fluui de Persipoli peruenit. **C**uius figura multi ex persis mirantes eum deum crediderunt. Tandem omnibus diligenter exploratis ad exercitum suum rediit: factaque exhortatione et dispendio more sublato cum exercitu. 32 milium peditum et quattuor milium equitum Persipolim versus cum indubitate vincendi fiducia processit. Ecce contra Daris exercitum sexcentorum milium boium eduxit: dumque utrueque acies pruenienter in campum diu acriter pugnatum est anteque illa pars cedere cogeretur. Tandem Alexandri exercitu preualente fusus est Daris: et xl milia persar in plectu occisa sunt ex Alexandri parte. 120. equitibus: et 9. peditibus tantum iterfectis. Darius itez maiori collecto exercitu ad occupanda Thauri

Dari^o

4875 524

Darius

montis Cilicie angustias per quas Alexander transitus erat i descendere conabatur. Verum cognito Darij aduentu Alexander sub uno diu thaurum mira celeritate transcendit: quod fuit spatiū. 300. stadioz. 153. milium z dimi-
dis z ad Tarsum urbem peruenit: ubi aliquot diebus quieuit i strimitate dete-
tus. Interea Dario cum trecentis milibus peditum z centum milibus equituz
sibi occurrente Alexander qualescens exercitum in hostē eduxit. ibi qz acri con-
serta pugna. 30. milia peditū: z. 10. milia equitū ex pte Darij. De Alexandri vero
exercitu. 150. peditibus cesis perierte. Sz z Darius ipse satius cuz exercitu ter-
ga vertit: z inter. 40. milia captiuoz quos illa victoria excludit manibus Alexan-
der. fuerunt Darij mater: vxor: due sorores totidēqz filie. sicut Justinus in. xi.
Epith. scribit. Ad quas visendas horandasqz in comuni positas: cuz Alexander
venisset conspectis armatis inuicē velut statiz moriture se amplexauere: lu-
ctum edentes. Prouolute vero Alexandri genibus non morte: sz duz Darij cor-
pus sepeliant dilationem mortis precant. Motus tanta muliez pietate Alexa-
nder: z Darij riuere dixit: z timentibus mortis metu depresso: easqz z h̄i z
salutari vt reginas precepit. filias quoqz nō sordidius dignitate p̄is m̄rimoni-
um sperare iussit. Post hec opes Darij contemplatus in admiratione tantaz rerū
capit: z tunc Barrenē captiuā i luxuriosis conviuīs pp forme pulchritudinem
diligere cepit: ex qua suscep̄t filiuoz Herculem nominavit. Darius vō cū Baby-
loniam pfugisset p̄ eplas Alexandrum p̄caū: vt redimenda captiuaz sibi pote-
statem faciat: p̄ qua multam pollicet pecuniam. Sed Alexander p̄ p̄cio captivo-
rum regnum oē non pecuniam perit. Quibus verbis Darius amissa pacis spe-
itez bellum reparat: z cum. cccc. peditum milibus: z centū milibus equitū obui-
am Alejandro ex Babyloniam vadit. Longressi autem pliuz remittit: ubi z Ada-
cedones i ferrz cum p̄temptu totiens a se victi hostis ruebant: ecōtra Perse mo-
ri q̄ vincī malebant. Karo in nullo prelio tantum sanguinis est fusum. Darius
cum vincī suos videret mori z ip̄e voluit: sz a proximis fugere cōpulsus ē. Hoc
itaqz prelio Alexander Asie imperium obtinuit sexto anno post acceptū impe-
rium: cuius tanta fuit felicitas: vt post hec nemo sit ausus rebellare: patiēterqz
Perse imperium tot annorum seruitutis ingum suscep̄runt. Donatis vero re-
fectisqz militibus. 34. diebus p̄dā recognouit. In Tarso deinde clausa. 40. talen-
toz milia iuenit. Expugnat Persipolim regni p̄isci caput: yrbe multis annis il-
lustrē: z orbis terraz spolijs refertā que iteritu eius primū apparuere. Darius i
terea i grāz victoris a cognatis suis aureis p̄pedibus cathenisqz vincit: ac mul-
tis p̄fossis vulneribus interij. Quod audies Alexander indignans. s. tanto fa-
stigio morte lachrymatus ē: z eius corpus regio more sepeliri iussit. Et sic Per-
saz regnū finē accepit: ubi annis. 254. sub. i. 4. regibus regnatū ē. Quoz noia
z tempora sunt ista.